— 1 —

钢协科〔2025〕26 号

关于召开第四届钢铁行业数字化解决方案交流大会暨

2025 年钢铁行业数字化转型评估体系宣贯会的通知

各有关单位：

为落实《原材料工业数字化转型工作方案（2024-2026

年）》《钢铁行业数字化转型工程三年行动方案（2024-2026

年）》等文件要求及工作部署，中国钢铁工业协会拟开展 2025

年钢铁行业数字化转型评估工作。评估结果将作为选树数字

化转型标杆车间、标杆工厂的重要参考依据，请各单位积极

参加。同时，为打造数字化转型典型应用场景，推广先进数

字化应用，达成行业供需有效对接，经研究，定于 2025 年 6

月 4 日-6 日在浙江杭州召开“第四届钢铁行业数字化解决方

案交流大会暨 2025 年钢铁行业数字化转型评估体系宣贯

会”。现将有关事项通知如下。

中国钢铁工业协会部门文件

 — 2 —

一、主要内容

1.开幕及领导致辞；

2.领域权威专家报告；

3.解读《国家智能制造标准体系建设指南（2024 版）》

《钢铁行业数字化转型成熟度评估》等标准；

4.《钢铁行业工业软件标准体系建设指南》发布；

5.围绕生产调度管控、生产过程控制、产品质量管理、

能源优化、客户服务、新产品研发，结合人工智能、数据治

理、工业互联网、国产化等分享创新案例和实施经验；

6.参观中控技术股份有限公司科技创新中心。

二、时间及地点

1.会议时间：2025 年 6 月 4 日-6 日，6 月 4 日全天报到。

注：6 月 4 日下午 15:00-18:00，召开“钢铁行业数字化转

型评估体系宣贯会”，对评估标准及评估问卷进行培训，请

参与评估单位代表在 6 月 4 日 13:30 前完成报到。

2.会议地点：杭州宝盛水博园大酒店 0571-83500888

（杭州萧山区水博路 118 号）

三、参会人员

部委、行业协会领导，行业权威专家，参与数字化转型

评估单位代表（见附件 1），钢铁企业智能制造、生产工艺、

设备、自动化及信息化等相关业务主管部门领导及技术领域

专家，科研院所、智能制造解决方案供应商等单位代表等。

 — 3 —

四、评估注意事项

（一）评估范围

1.本次评估以钢铁制造为主业的钢铁企业或钢铁生产基

地进行评估。

2.请宝武集团、鞍钢集团、首钢集团、河钢集团、中信

泰富特钢集团、山钢集团、湖南钢铁集团、柳钢集团、河南

钢铁集团、陕钢集团、沙钢集团、德龙集团、建龙集团、方

大钢铁集团、方同舟控股、冀南钢铁集团、普阳实业集团、

四川冶控股集团以及河北省冶金行业协会等组织企业/基地

派员参与评估问卷培训，并组织开展评估工作，各子公司/

基地独立上报数据。

（二）填报说明

1.评估系统登录网址：http://i.chinaisa.org.cn/lhpg，参与

评估单位名单及登录账号见附件 1，初始密码 111111，初次

登录后请立即修改密码。

2.问卷上报前需经领导审核，通过直报系统审核后，请

在系统导出问卷并在首页加盖单位公章后，将盖章扫描件上

传至直报系统。请参与评估的单位于 2025 年 6 月 30 日前完

成系统问卷提交。

五、其它事项

1.本次会议由中国钢铁工业协会科技环保部、冶金科技

发展中心主办，智能制造系统解决方案供应商联盟钢铁分盟、

 — 4 —

钢铁行业数字化转型推进中心、中控技术股份有限公司承办。

2.会议费：中国钢铁工业协会、钢铁行业智能制造联盟、

数字化转型推进中心成员单位 1100 元/人（含资料费、会务

费等），其他单位 2000 元/人。会议费可提前汇至冶金科技

发展中心，也可先报名，报到当天现场缴费、开票，汇款账

户信息详见报名二维码。

3.请参会人员务必于 2025 年 5 月 30 日前扫描下方二维

码完成报名（收到短信回执即报名成功），报名方式如下：

电脑端：https://steelsidc.wjx.cn/vm/Otp2wZ5.aspx

手机端：微信扫下方二维码报名

4.会议统一安排食宿，费用自理（酒店协议房价 400 元/

间·天），请通过会议专属客房预定小程序进行住宿预订（见

报名二维码）。会议不安排接送站，请自行前往会议地点（乘

车路线见附件 2）。

5.会议交流内容将通过中国钢铁工业协会公众号持续更

新，可关注公众号及时获取会议最新动态。

6.会议设臵展区，请有意参展单位于 2025 年 5 月 25 日

前同联系人接洽。

 — 5 —

六、联系人

钢铁协会科技环保部    宋彩群 18611180304

冶金科技发展中心      杨春建 13811609116

杭州宝盛水博园大酒店  柳经理 13819454810

附件：1.2025 年钢铁行业数字化转型评估企业名单

2.交通指引参考

冶金科技发展中心

2025 年 5 月 9 日

中国钢铁工业协会

科技环保部

附件 1

2025 年钢铁行业数字化转型评估企业名单

企业编号 企业/生产基地名称 账号 企业编号 企业/生产基地名称 账号

1 首钢集团 bjsgjt（负责组织） 16 河钢集团有限公司 hgjtyxgs（负责组织）

2 首钢集团有限公司 bjsggs（负责组织） 17 河钢集团唐钢公司 hgjttggs

3 北京首钢股份有限公司 bjsggf 18 河钢集团邯钢公司 hbhggs

4 首钢京唐钢铁联合有限责任公司 sgjtgs 19 河钢集团宣钢公司 hbxggs

5 首钢长治钢铁有限公司 sxsgcz 20 河钢集团承钢公司 hbcggs

6 通化钢铁集团有限责任公司 jltgjt 21 河钢集团舞钢公司 hnwggs

7 首钢贵阳特殊钢有限责任公司 gzsggg 22 河钢集团石钢公司 hgjtsggs

8 首钢水城钢铁(集团)有限责任公司 gzsgsg 23 河钢集团衡板公司 hbhbgs

9 北京建龙重工集团有限公司 bjjljt（负责组织） 24 河北津西钢铁集团 hbjxjt

10 山西建龙实业有限公司 sxhxjt 25 河北新华联合冶金控股集团有限公司 hbxhlh

11 抚顺新钢铁有限责任公司 lnfsxg 26 河北鑫达钢铁集团有限公司 hbxdgtjt

12 建龙西林钢铁有限公司 jlxlgtgs 27 荣信钢铁有限公司 rxgtyxgs

13 西宁特殊钢股份有限公司 xntgjt 28 唐山正丰钢铁有限公司 tszfgt

14 宁夏钢铁（集团）有限责任公司 nxgtgs 29 迁安市九江线材有限责任公司 hbjjgt

15 天津荣程联合钢铁集团有限公司 tjrcjt 30 河北燕山钢铁集团有限公司 hbysgt

企业编号 企业/生产基地名称 账号 企业编号 企业/生产基地名称 账号

31 唐山文丰特钢有限公司 tswfgs 49 天津天铁冶金集团有限公司 tjttyj

32 唐山瑞丰钢铁(集团)有限公司 hbrfgt 50 新兴铸管股份有限公司 hbxxzg

33 唐山东华钢铁企业集团有限公司 hbdhgt 51 方同舟控股有限公司 ftzkg（负责组织）

34 河北东海特钢集团有限公司 tsdhtg 52 金鼎重工有限公司 jdzggs

35 唐山东海钢铁集团有限公司 hbdhgs 53 六安钢铁控股集团有限公司 lagtkgjt

36 河北天柱钢铁集团有限公司 hbtzjt 54 冀南钢铁集团有限公司 jngtgs（负责组织）

37 唐山松汀钢铁有限公司 hbstgt 55 武安市裕华钢铁有限公司 hbyhgt

38 河北安丰钢铁集团有限公司 hbafgs 56 河北唐山港陆钢铁有限公司 hbglgt

39 秦皇岛宏兴钢铁有限公司 qhdhxgt 57 文安钢铁有限公司 hbwawa

40 秦皇岛佰工钢铁有限公司 hbbggs 58 河北新金钢铁有限公司 hbxjgs

41 敬业集团有限公司 hbjyjt 59 河北鑫汇冶金有限公司 hbxhyj

42 敬业（营口）中板有限公司 ykzbgs 60 河北普阳实业集团有限公司 hbpyjt（负责组织）

43 辛集市澳森特钢集团有限公司 xjasgt 61 河北普阳钢铁有限公司 hbpygs

44 邢台钢铁有限责任公司 hbxtgt 62 中普（邯郸）钢铁有限公司 hbzpgs

45 德龙钢铁集团 dlgtjt（负责组织） 63 烘熔钢铁有限公司 hbhrgt

46 德龙钢铁有限公司 hbdlgt 64 河北永洋特钢集团有限公司 hbyytg

47 天津市新天钢钢铁集团有限公司 tjxtgjt 65 河北太行钢铁集团有限公司 hbthgt

48 天津钢铁集团有限公司 tjtgjt 66 唐山首唐宝生功能材料有限公司 tsstbs

企业编号 企业/生产基地名称 账号 企业编号 企业/生产基地名称 账号

67 唐山国堂钢铁有限公司 tsgtgt 85 鞍山钢铁集团公司 asgtjt（负责组织）

68 河北华信特种钢铁有限公司 hbhxtg 86 鞍钢股份有限公司 asgtgf

69 河北省中首特钢有限公司 zstgyx 87 鞍钢股份鲅鱼圈钢铁分公司 byqgtfgs

70 昌黎县兴国精密机件有限公司 xgjmjj 88 朝阳钢铁有限公司 cygtyx

71 山西美锦钢铁有限公司 sxmjgt 89 攀钢集团有限公司 sxhfyl（负责组织）

72 山西新泰钢铁有限公司 sxjxxt 90 攀钢集团攀枝花钢钒有限公司 cdgtgs

73 山西中阳钢铁有限公司 sxzygt 91 攀钢集团西昌钢钒有限公司 pgxcgf

74 山西晋南钢铁集团有限公司 sxjngtjt 92 攀钢集团江油长城特殊钢有限公司 jycctsg

75 山西建邦集团有限公司 sxjbjt 93 本钢集团有限公司 lnbgjt（负责组织）

76 山西高义钢铁有限公司 sxgygt 94 本钢板材股份有限公司 bgbc

77 山西宏达钢铁集团有限公司 sxhdjt 95 本溪北营钢铁(集团)股份有限公司 bgby

78 山西华鑫源钢铁集团有限公司 hjhxygt 96 凌源钢铁集团有限责任公司 lnlgjt

79 金烨钢铁集团有限公司 jygtjt 97 鞍钢联众（广州）不锈钢有限公司 aglzbxg

80 山西晋城钢铁控股集团有限公司 sxjcgtkg 98 后英集团海城钢铁有限公司 lnhcgt

81 稷山县铭福钢铁制品有限公司 mfgtzp 99 辽宁紫竹集团有限公司 lnzzjt

82 包头钢铁(集团)有限责任公司 btgtjt 100 吉林金钢钢铁股份有限公司 jljggt

83 包头市大安钢铁有限责任公司 btdagt 101 中国宝武钢铁集团有限公司 shbgjt（负责组织）

84 鞍钢集团有限公司 lnasgt（负责组织） 102 宝山钢铁股份有限公司 shbsgf

企业编号 企业/生产基地名称 账号 企业编号 企业/生产基地名称 账号

103 武汉钢铁有限公司 hbwggf 121 靖江特殊钢有限公司 jjtsggs

104 宝钢湛江钢铁有限公司 bgzjgt 122 天津钢管制造有限公司 tjggjt

105 上海梅山钢铁股份有限公司 msgtgs 123 南京钢铁集团有限公司 jsngjt

106 马鞍山钢铁有限公司 mgyxgs 124 江苏沙钢集团 jssgjt（负责组织）

107 马钢(集团)控股有限公司 ahmggf（负责组织） 125 江苏沙钢集团有限公司 jssgyx

108 安徽长江钢铁股份有限公司 cjgt 126 东北特殊钢集团股份有限公司 lndbtg

109 太原钢铁(集团)有限公司 sxtgjt 127 抚顺特殊钢股份有限公司 fstggf

110 宝钢集团新疆八一钢铁有限公司 xjbgby 128 江苏沙钢集团淮钢特钢股份有限公司 jssghg

111 宝武集团中南钢铁有限公司 zngtyxgs 129 江苏永钢集团有限公司 jsygjt

112 宝武集团鄂城钢铁有限公司 ecgtgs 130 常熟市龙腾特种钢有限公司 jslttg

113 重庆钢铁股份有限公司 cqcgjt 131 江阴华西钢铁有限公司 jshxgt

114 新余钢铁集团有限公司 jxxygt 132 江苏徐钢钢铁集团有限公司 jsxggtjt

115 武钢集团昆明钢铁股份有限公司 kmgtgs 133 江苏西城三联控股集团有限公司 xcslkg

116 上海君威钢绳索具股份有限公司 shjwgssj 134 无锡新三洲特钢有限公司 jssztg

117 中信泰富特钢集团有限公司 shzxtf（负责组织） 135 无锡普天铁心股份有限公司 wxpttx

118 江阴兴澄特种钢铁有限公司 jsxctg 136 中天钢铁集团有限公司 jsztjt

119 湖北新冶钢有限公司 hbxyg 137 江苏省镔鑫钢铁集团有限公司 jsbxtg

120 青岛特殊钢铁有限公司 sdqgjt 138 连云港兴鑫钢铁有限公司 jsxxgt

企业编号 企业/生产基地名称 账号 企业编号 企业/生产基地名称 账号

139 盐城市联鑫钢铁有限公司 jslxgt 157 铜陵市旋力特殊钢有限公司 tlxltg

140 江苏飞达控股集团有限公司 jsfdkgjt 158 铜陵市富鑫钢铁有限公司 tlfxgt

141 中新钢铁集团有限公司 zxgtjt 159 芜湖市富鑫钢铁有限公司 whfxgt

142 丹阳龙江钢铁有限公司 dyljgt 160 安徽省贵航特钢有限公司 ahghtg

143 江苏刚正薄板科技有限公司 gzbbkj 161 淮南市宏泰钢铁有限责任公司 hnhtgt

144 扬州市秦邮特种金属材料有限公司 qytzjscl 162 安徽省泾县隆鑫钢铁有限公司 ahlxgt

145 江苏长强钢铁有限公司 jscqgt 163 安徽金安不锈钢铸造有限公司 jabxg

146 江苏天工工具新材料股份有限公司 tggjxcl 164 江西方大钢铁集团有限公司 jxfdjt（负责组织）

147 江苏鸿泰钢铁有限公司 jshtgt 165 方大特钢科技股份有限公司 jxfdtg

148 宁波钢铁有限公司 nbgtgs 166 江西萍钢实业股份有限公司 jxpgsy

149 衢州元立金属制品有限公司 qzyljs 167 江西台鑫钢铁有限公司 jxtxgt

150 振石集团东方特钢有限公司 zsdftg 168 福建省三钢(集团)有限责任公司 fjsgjt

151 丽水华宏钢铁制品有限公司 lshhgt 169 三宝集团股份有限公司 fjsbjt

152 浙江富钢集团有限公司 zjfgjs 170 青拓集团有限公司 qtjtyxgs

153 徐州金虹钢铁集团有限公司 xzjhgtjt 171 山东钢铁集团有限公司 sdgtjt（负责组织）

154 浙江万泰特钢有限公司 zjwttg 172 山东钢铁股份有限公司 sdgtgfgs

155 浙江友谊新材料有限公司 zjyyxcl 173 莱芜钢铁集团有限公司 sdlwjt

156 浙江誉鑫实业有限公司 zjyxsy 174 山东莱钢永锋钢铁有限公司 yfgtyxgs

企业编号 企业/生产基地名称 账号 企业编号 企业/生产基地名称 账号

175 山东钢铁集团永锋临港有限公司 sdyflg 193 湖北顺乐钢铁有限公司 whslyxgs

176 山东耐火材料集团有限公司 sdnhcl 194 湖北新鑫钢铁集团有限公司 hbxxgtjt

177 山东泰山钢铁集团有限公司 sdtgjt 195 湖北立晋钢铁集团有限公司 hbljgt

178 山东富伦钢铁有限公司 sdflgt 196 湖北金盛兰冶金科技有限公司 jslyjgt

179 潍坊特钢集团有限公司 sdwfjt 197 湖南钢铁集团有限公司 hnhljt（负责组织）

180 山东鲁丽钢铁有限公司 sdllgt 198 湖南华菱湘潭钢铁集团有限公司 hnxgjt

181 石横特钢集团有限公司 sdshjt 199 湖南华菱涟源钢铁集团有限公司 hnlgjt

182 日照钢铁控股集团有限公司 sdrzjt 200 衡阳华菱钢管有限公司 hnhygg

183 山东寿光巨能特钢有限公司 sdsgjntg 201 阳春新钢铁有限责任公司 ycxgtgs

184 临沂钢铁投资集团特钢有限公司 lygttz 202 冷水江钢铁有限责任公司 hnlsjgt

185 河南钢铁集团有限公司 hnagjt（负责组织） 203 广州广钢新材料股份有限公司 gzggxcl

186 安阳钢铁股份有限公司 aygtgf 204 粤海中粤(中山)马口铁工业有限公司 zymktgs

187 信阳钢铁有限责任公司 xygtgs 205 广州市裕丰企业集团有限公司 gzyfqy

188 河南凤宝特钢有限公司 hnfbtg 206 珠海粤裕丰钢铁有限公司 gdyfjt

189 河南济源钢铁(集团)有限公司 hnjyjt 207 广东广青金属科技有限公司 gqjskj

190 南阳汉冶特钢有限公司 hnnyhy 208 广东宏德钢铁集团有限公司 gdhdgt

191 河南亚新钢铁集团有限公司 hnyxgt 209 广东粤韶钢铁有限公司 gdysgt

192 河南福华钢铁集团有限公司 hnfhgtjt 210 广东展宏钢铁有限公司 gdzhgt

企业编号 企业/生产基地名称 账号 企业编号 企业/生产基地名称 账号

211 台山市宝丰钢铁有限公司 tsbfgt 230 四川罡宸不锈钢有限责任公司 scgcbxg

212 广西柳州钢铁集团有限公司 gxwglg（负责组织） 231 四川盛泉钢铁集团有限公司 scsqgt

213 柳州钢铁股份有限公司 lzgtgf 232 四川雅安安山钢铁有限公司 scyagt

214 广西钢铁集团有限公司 gxgtjt 233 四川省射洪川中建材有限公司 shczjc

215 广西柳钢中金不锈钢有限公司 gxzjyxgs 234 云南玉溪钢铁集团玉昆钢铁有限公司 ynyxykgs

216 广西盛隆冶金有限公司 gxslyj 235 云南玉溪钢铁集团仙福钢铁有限公司 ynyxxfgs

217 广西贵港钢铁集团有限公司 gxggjt 236 云南穆光工贸有限公司 ynmggs

218 广西北港新材料有限公司 gxbgxcl 237 云南曲靖钢铁集团呈钢钢铁有限公司 ynqjcggs

219 梧州市永达钢铁有限公司 wzydgt 238 云南曲靖钢铁集团凤凰钢铁有限公司 ynfhgt

220 广西桂鑫钢铁智造有限公司 gxgxgt 239 云南曲靖钢铁集团双友钢铁有限公司 ynsygt

221 四川省川威集团有限公司 sccwjt 240 陕西钢铁集团有限公司 sxgtjt（负责组织）

222 四川德胜集团钒钛有限公司 scdsjt 241 陕西汉中钢铁集团有限公司 sxhzgt

223 四川省达州钢铁集团有限责任公司 scdgjt 242 陕西龙门钢铁有限责任公司 lmgtgs

224 四川冶控集团有限公司 scyjkg（负责组织） 243 陕西略阳钢铁有限责任公司 sxlygt

225
四川德润钢铁集团航达钢铁有限责任公

司
drjthdgt 244 酒泉钢铁(集团)有限责任公司 gsjgjt

226 泸州鑫阳钒钛钢铁有限公司 lzxyft 245 兰鑫钢铁集团有限公司 lxgtgs

227 成都冶金实验厂有限公司 cdyjsy 246 新疆新安特钢有限公司 xjxatg

228 成都市长峰钢铁集团 cdcfgt 247 法尔胜泓昇集团有限公司 feshsj

229 四川都钢钢铁集团股份有限公司 scdggt 248 贵州钢绳(集团)有限责任公司 gzgsjt

附件 2

交通指引参考

1.萧山国际机场（16km）/杭州东站（15km）/杭州西站

（43km）：地铁 19号线到耕文路站下车（A1 出口），步行至

萧山高教园东公交站，乘坐 323 路公交车到水博园站下车；

2.杭州站（18km）：地铁 1号线到西湖文化广场站，换乘

地铁 19 号线到耕文路站下车（A1出口），步行至萧山高教园

东公交站，乘坐 323 路公交车到水博园站下车；

3.杭州南站（13km）：地铁 5号线到人民广场站，换乘地

铁 2号线到盈丰路站下车（C 口出），步行至盈丰路公交站，

换乘 323路公交车到水博园站下车。

宝盛水博园酒店示意图